---

consiliarii, fecerunt et constituerunt Clusium Gherardi sindacum et actorem et procuratorem ad jurandum etc. » (cité par V. CRESCENZI, *op. cit.*, n. 10 p. 354).

<sup>387</sup> *Statuti di Volterra I (1210-1224)*, LXXXVII, de *syndico sive actore comunis* : « Item dicimus et ordinamus quod consules vel potestas infra VIII dies postquam ceperint consulari vel dominari, teneantur habere et constituere sindicum sive actorem pro comuni toto tempore sue bailie, qui gerat et agat et defendat et respondeat causas et in causis et rationes et negotia ipsius comunis pro ipso comuni [...] » (éd. E. FIUMI, Firenze, 1951, p. 53-54).

<sup>388</sup> *Cartulaire municipal de la ville de Lyon d'Étienne de Villeneuve*, octobre 1271 : « Noverint universi presenti litteas inspecturi quod nos cives et populus et communitas civitatis Lugdunensis, more solito congregati, facimus et constituimus atque creamus nostros syndicos, procuratores et actores Batholomeum de Varey, Petrum de Chaponnay et Bernerdum Malent exhibitores presentium, quemlibet eorum in solidum, et ita quod non sit melior conditio accupantis, generaliter ad omnia quecunque habemus vel habebimus vel habere possumus facere, vel nobis expediunt vel imminent facienda vel procuranda et expedienda, tam in judiciis quam extra, in proximo futuro parlamento domini regis Francorum Parisius vel alibi, et specialiter ad agendum et deffendendum et appellandum et appellationes prosquendas et juramentum calumpnie et cujuscunque generis sacramentum prestandum in animas nostras, et alia que merita causarum desiderant, et volentes eos relevare ab omni satisfactione, promittimus sub ypotheca omnium bonorum nostrorum judicatum solvi et nos ratum et firmum habituros quicquid per eos vel duos ex eis factum fuerit in predictis et circa predica. In cujus rei testimonium presentibus litteris sigillum nostrum fecimus apponi. Et actum fuit Lugduni, anno Domini millesimo CC° LXX° primo, mense Octobris » (éd. M.-C. GUIGUE, Lyon, 1876, p 106).

<sup>389</sup> C.-F. MENESTRIER, *Histoire civile et consulaire de la ville de Lyon*, Lyon, 1696, p. 467.

discuter des faits concernant l'*universitas* et prendre des décisions en son nom. Dans ces lettres, les chefs des corporations donnent également aux conseillers ou à la majeure partie d'entre eux plein pouvoir pour nommer ou révoquer un ou plusieurs syndics ou procureurs, afin de représenter l'*universitas* en justice devant les cours du roi ou du pape et réclamer le respect des coutumes, franchises et libertés accordées aux Lyonnais, en défendant tout spécialement les droits des pauvres gens de la cité et de recouvrer les tailles et autres impôts dus par l'*universitas*.